
گزارشی از کارگاه آموزش تربیت مدرس برای دانش آموزان با نیازهای ویژه

تربیت مدرس  دومین کارگاه آموزشی 
روش های نوین آموزشــی و ارزشــیابی 
تحصیلی دانش آمــوزان با نیازهای ویژه، 
در بخش هایي از کشــور با هدف تربیت 
مدرس و اعزام آنان به استان های مجری 
در استان گلســتان در سه بازة زمانی در 
سال گذشته با تلاش دفتر امور بین الملل 
وزارت آموزش وپرورش، یونیسف، سازمان 
آموزش وپــرورش اســتثنایی کشــور و 
آموزش وپرورش استثنایی استان گلستان 
برگزار شد. رســالت برگزارکنندگان این 
کارگاه، تربیــت  معلمان بــا مهارت های 
چندگانه در مواجهه با دانش آموزان دارای 
نیازهای ویژه و معلولیت های مختلف بود.

استان های  میزبان  گلســتان  اســتان 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، خراسان 
شمالی، سمنان، مازندران، البرز، گیلان و 
تهران بود. در این کارگاه، شیوه های تغییر 
نگرش مدیران و معلمــان مدارس پذیرا 
در جهت توســعة فراگیرسازی آموزشی 
و پرورشی، آموزش خانوادة دانش آموزان 
با نیازهای ویژه، تنظیم و طراحی برنامة 

آموزش انفرادی، روش های آموزشی نوین 
به دانش آموزان طیف اوتیســم و ســایر 
گروه های دانش آمــوزان با نیازهای ویژه 

ارائه شد. 
در برخی از گروه های اســتثنایی، آمار 
دانش آموزان کاهش  یافتــه و در نتیجه 
برخی از کلاس ها چندپایه شده است. به 
همین سبب، یک معلم استثنایی باید با 
تمامی گروه های استثنایی آشنایی داشته 
باشــد. چنین کارگاه هایی ضمن تقویت 
بنیــة علمی همکاران، به ســازمان دهی 
بهتر نیروی انســانی و پوشش حداکثری 
دانش آمــوزان بــا معلولیت های مختلف 
کمــک می کننــد. یکــی از چالش های 
مهم، کار با دانش آموزان نابینا و ناشــنوا 
با هوش بهر عادی است که از کتاب های 
دانش آموزان عادی اســتفاده و در کنکور 
شــرکت می کنند. در آمــوزش کودکان 
ناشــنوا بر تربیت شــنیداری و افزایش 
خزانة لغات، و در گروه نابینا و کم بینا بر 
آموزش استفاده از خط بریل و جهت یابی 
ارزشــیابی دانش آموزان  تأکید می شود. 

باید فرایندمحور باشد، پیوستگی مناسبی 
داشته باشــد و تفاوت های فردی در آن 
لحاظ شــود. در این زمینه، بدون توجه و 
کمک خانواده ها نمی توانیم به اهداف خود 
برســیم. یکی از سیاست های هشت گانة 
ســازمان آموزش وپــرورش اســتثنایی 
کشــور، آموزش خانواده است. آموزش و 
توان بخشیِ مبتنی بر خانواده در پیشبرد 
اهداف سازمان بسیار راهگشا خواهد بود. 
حضور دکتر طبری، نمایندة یونیسف، 
کارگاه  شــرکت کنندگان  جمــع  در 
معلمان بــا مهارت هــای چندگانه یکی 
از امتیازات این دوره بود. ایشــان با ابراز 
خرسندی از حضور در این کارگاه اشاره 
کرد: »چالش هایــی در آموزش وپرورش 
وجــود دارد کــه باید حل شــوند. این 
چالش ها ممکن اســت درون سازمانی و 
برون سازمانی و مربوط به جذب، پذیرش 
و انتقال مفاهیم به دانش آموزان باشــند. 
جامعه چگونه می تواند این مشــکلات را 
برطرف کند و والدیــن در این میان چه 
نقشی خواهند داشت؟ توسعه و برگزاری 

مدرسه های توان بخش

گزارش
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چنیــن کارگاه هایی باعث می شــود که 
معلم استثنایی تا حدی به مسائل تمامی 
گروه هــای اســتثنایی اشــراف یابد. در 
برنامه های آموزشــی، باید از کلاس های 
نظری کاســته شــود و تأکید بیشتر بر 
حــوزة مهارتی و عملی باشــد. در حوزة 
آموزش وپرورش اســتثنایی باید از تمام 
ظرفیت هــا بــرای تقویــت مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان استفاده کنیم.«
اولیــن روز  حجتی نســب، مدرس 
کارگاه، در بخشــی از مطالــب خود در 
خصوص شیوه های تغییر نگرش معلمان 
و مدیران مدارس پذیرا اظهار داشــت: 
»هدف از آموزش فراگیری، آماده کردن 
فــردی کارآمد و توانمنــد برای جامعه 
به منظور رشــد و شکوفاسازی و به فعل 
درآوردن اســتعدادها و توانمندی هــای 
خود اســت. با توســعه و اجرایی کردن 
فراگیرســازی، مشــکلات موجــود در 
آموزش وپــرورش اســتثنایی و عــادی 
رفع می شــود و درنهایت، از طبقه بندی 
دانش آمــوزان و تبعیــض بیــن آن ها 

جلوگیری به عمل می آید.«
در ادامــه دکتر الهی، یکــی  دیگر از 
مدرسان کارگاه، در زمینة آموزش خانوادة 
دانش آموزان با نیازهای ویژه به این موارد 
اشــاره کرد: »پیامدهای داشتن فرزند با 
نارســایی در خانواده شامل تغییر الگوی 
ارتباطــی درون خانواده، تغییر قدرت در 

خانواده، تغییر نقش ها و مسئولیت ها در 
خانواده، ضربة روحــی و بروز ناامیدی و 
خشــم و از بین رفتن پیوند بین اعضای 
خانواده اســت. پنج عامل مؤثر بر نحوة 
واکنــش خانواده هــا به کــودک دارای 
نارسایی عبارت اند از: ثبات عاطفی اعضای 
خانــواده، ارزش ها و باورهــای مذهبی، 
پایگاه اقتصادی و اجتماعی، و نوع و شدت 

ناتوانی.« 
در این جلســه دکتر بخشایی، یکی 
 دیگر از مدرســان دوره، اظهار داشــت: 
»کــودکان دیرآموز بــا هوش بهر مرزی، 
دارای بهرة هوشی بین 70 تا 85 هستند 
و در حدفاصل یک یــا دو انحراف معیار 

پایین تر از میانگین قرارگرفته اند. ســن 
عقلــی دانش آمــوزان دیرآموز از ســن 
شناسنامه ای آن ها کم تر است. در بسیاری 
مواقــع دانش آموزان دیرآمــوز، کم توان 
ذهنی تلقی می شوند اما باید توجه داشت 
که این دانش آموزان در رفتارهای انطباقی 
مشکل چندانی ندارند. آن ها فاقد کم توانی 
ذهنی ولی دارای محدودیت در یادگیری 
هستند؛ دیر یاد می گیرند و زود فراموش 

می کنند.«
در این جلسه نســیم عزیزی، مدیر 
ارزشــیابی ســازمان آموزش وپــرورش 
استثنایی کشور، اظهار داشت: »ساختار 
آموزشی شامل این دوره هاست: دورة پیش 
از دبستان نوآموزان با بهرة هوشی عادی، 
دورة پیش از دبســتان نوآموزان کم توان 
ذهنی، دورة ابتدایی دانش آموزان با بهرة 
هوشی عادی، و دورة ابتدایی دانش آموزان 
کم توان ذهنی. واژة ارزشــیابی به معنای 
یافتن ارزش ها، فرایندی نظام یافته برای 
جمــع آوری، تحلیل و تفســیر اطلاعات 
اســت؛ به این منظور که اهداف و میزان 
آن مشخص شود. در آزمون های سنتی به 
نیاز افراد غیر از آزمون شونده پاسخ داده 
می شــود و رتبه بندی دانش آموز اهمیت 

دارد.«

در ادامه دو ایدة برگزیدة جشنوارة 
نوجوان سالم را می خوانید: 
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سپردن مسئولیت سیستم صوتی مدرسه در ساعت تفریح 
به دانش آموزان مدرسه گریز و پرخاشگر با توجه به علاقۀ آن ها به بازی های رایانه ای 

رادیو مدرسه

حسین نقویشاهکوئی،مدیرآموزشگاهاستثناییشهیدگوکلانیعلیآبادکتول

خانــواده از ارکان و نهادهــای اصلی 
هــر جامعــه و یکــی از طبیعی ترین 
گروه هایی اســت که می تواند نیازهای 
عاطفی، تکاملی و معنوی انســان ها را 
برطــرف کند. ســلامت و بالندگی هر 
جامعه به ســلامت و رشد خانواده های 
محیــط  اگــر  دارد.  بســتگی  آن 
خانواده ســالم باشــد، کــودک دارای 
اعتمادبه نفس، مهر و محبت و احساس 
متعدد  بررسی های  می شود.  مسئولیت 
نشان داده اســت که اگر کودک مورد 
توجه خانــواده قرار نگیرد یا از خانواده 
طرد شــود و یا برعکــس، بیش  از حد 
مــورد توجــه و حمایت واقــع گردد، 
آمادة کــج رَوی، ناســازگاری و تجاوز 
به حقوق دیگران خواهد شــد. بعد از 
خانواده، نهــادی که می تواند به تکامل 
کند  کمک  دانش آمــوزان  شــخصیت 
و آن هــا را مســئولیت پذیر بــار آورد، 
مدرســه و مربیان آموزشی و پرورشی 
اســت که قادرند با شــناخت علائق و 
استعدادها و تشویق آنان به انجام دادن 
انگیزة  مسئولیت هایی در حد توانشان، 
امور آموزشــی و  آن ها برای یادگیری 
پرورشــی را افزایش دهنــد. برخی از 
نوجوانان  اعتیاد در  زمینه ســاز  عوامل 
عبارت اند از: داشــتن والدیــن معتاد، 
افرادی که در کودکی مورد آزار و اذیت 
دیگران قرار گرفته اند، افرادی که ترک 
تحصیل کرده اند یا سابقة فرار از مدرسه 
به صورت غیرمعمول دارند و نیز افرادی 
که اعمال خشونت بار یا تخلف در رفتار 

یا اقدام به خودکشی داشته اند. از طرفی 
هم  بازی فعالیتی طبیعی و لذت بخش، 
برای بیان احساســات، برقراری روابط، 
توصیف تجارب، آشــکار کردن آرزوها و 
خودشکوفایی است. از روایات و احادیث 
چنین بر می آید که دین مبین اسلام به 
کودکان و بازی آنان توجه خاصی دارد 
و این امر مهم در ســیرة ائمة اطهار )ع( 
و پیامبر گرامی اســلام )ص( به  وضوح 
نمایان اســت. اســتحکام نظام خانواده 
نیز از جمله عواملی اســت که به سبب 
فرایند صحیح اجتماعی کردن فرد، در 
از خشونت گرایی مؤثر است.  جلوگیری 
مســلماً تعادل در این نهاد مهم و ایجاد 
الگوهــای رفتــاری و تربیتی مناســب 
که توازن را مراعــات کنند، در کاهش 
بســیاری از خشــونت ها نقش بسزایی 
دارد. وجــود فاصله و شــکاف طبقاتی 
و فقــر و غنای بیش ازحد، ســن بلوغ و 
رشــد، نیاز به توجــه از طرف والدین و 
اولیای مدرسه، افراط و تفریط در توجه 
به فرزندان، فقدان محبت و توجه ناشی 
از فوت یکی از والدین، از عوامل بســیار 
پرخاشگری  و  بر خشــونت گرایی  مؤثر 
کودکان هستند. دانش آموزان در چنین 
شــرایطی به بهانه های مختلف درصدد 
فرار از مدرســه و شــانه خالی کردن از 
دانش آموز  به عنوان  مسئولیت های خود 
برمی  آیند و بر این اساس باید به دنبال 
راهکاری منطقی بــرای ترغیب آنان به 

حضور در مدرسه باشیم.
ایــن روش آموزشــی - پرورشــی از 

ســال های قبل با اجــرای طرح حیاط 
پویا در مدرسه در ذهن ما شکل گرفت. 
مشکلاتی مثل از دست دادن پدر، توجه 
افراطــی والدین و ویژگی هــای دوران 
بلوغ، رشــد در خانوادة بدسرپرســت و 
اعتیاد پــدر، منجر به بــروز رفتارهای 
پرخاشــگرانه و گاه فــرار از مدرســه 
می شــد. پس بــا مشــورت و همکاری 
خانواده هــا با عوامل اجرایی و مشــاور 
مدرسه و شــناخت اســتعداد و علاقة 
دانش آموزان درصــدد کمک به آن ها و 

اصلاح رفتارهایشان برآمدیم. 
 بر این  اســاس، تصمیــم گرفتیم با 
روشی به ظاهر ســاده، استعداد و علاقة 
آنان را در جهت درست مدیریت کنیم 
و آن ها را یاری دهیم تا با نظارت والدین 
و اولیای مدرسه هم به بخشی از علائق 
خود دســت پیــدا کنند و هــم به طور 
غیرمســتقیم به آنان آموزش دهیم که 
از فناوری   در جهت درســت بهره ببرند 
و هزینه هایــی را که صــرف بازی های 
رایانــه ای می کنند، برای خود و خانواده 
به حداقل برســانند. پس، مســئولیت 
سیســتم صوتی مدرسه و پخش آهنگ 
ورزشی، موســیقی و شعرهای کودکانه 
مناســب بچه ها را در ســاعت تفریح را 
به آنان ســپردیم. در ساعت کلاس هم 
بــا توجه به علاقه مندی آنــان به رایانه 
و بازی های رایانــه ای در کنار درس، از 
این فناوری هم به صورت کنترل شده و 
نظارت معلم، اســتفادة مطلوب به عمل 

آمد. 
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شبکة اجتماعی را می توان مجموعه ای از 
افراد، ســازمان ها یا مجموعه های اجتماعی 
دیگر دانســت که از طریق روابط اجتماعی 
مانند دوســتی، همــکار بودن یــا تبادل 
 اطلاعات، با یکدیگر مرتبط می شوند )بشیر و
نه چندان  دیدگاه  به رغم  افراسیابی،1391(. 
مثبتی که در مــورد کاربرد فضای مجازی 
در جامعه شکل  گرفته است، می توان گفت 
کــه در جامعــة کنونی، این فنــاوری جزء 
لاینفک زندگی مردم اســت و باید ســعی 
کنیــم نحوة اســتفادة صحیــح از آن را به 
فرزندان خود آموزش دهیم. در شــبکه های 
اجتماعی، همواره اعضای هر شبکة اجتماعی 
به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به شرکت 
در فعالیت هــای واقعی در زندگی اجتماعی 

تحریک و تشویق می شوند.
خداوند در نهاد آدمی عواطف مختلفی قرار 
داده اســت که هر یک در کیفیت بخشی به 
زندگی او و جهت دهی به مســیر حرکتش 
نقشــی خاص بر عهــده دارنــد. البته باید 
توجه داشت که ایفای این نقش ها به صورت 
مطلوب، مستلزم زمینه سازی هایی است که 
قبل و پس از تولد انسان توسط مربیان، اعم 
از پدر و مادر و معلمــان، صورت می گیرد. 
مجموعة ایــن تلاش ها می تواننــد در امر 
هدایت فرد مؤثر واقع شــوند. خشم یکی از 
این عواطف است؛ زیرا وقتی آدمی خشمگین 
می شود، نیرویش برای انجام دادن کارهای 
ســخت افزایش می یابد و در مبارزه با ظلم 
و دفــاع از حق خود می توانــد به او کمک 
کند. البته به شرط اینکه از حد اعتدال خارج 
نشود؛ زیرا در این صورت، عوارض نامطلوبی 

به همراه خواهد داشت.
تشویق به استفادة درست از پیامک و فضای 
مجازی )کــه یکی از علائق دانش آموزان در 
این برهه از زمان و در دوران بلوغ است( یکی 
از روش های تربیتی بود که به کمک آن به 
ایجاد رابطة دوستی و همدلی با دانش آموزی 
پرداختیم که در سن بلوغ و رشد خود بود و 

جلوه هایی از خشونت و پرخاشگری در رفتار 
او هم در مدرسه و هم در خانه دیده می شد. 
از جملــه دلایل رفتارهــای او، ویژگی های 
دوران بلــوغ، صرع و تشــنج های طولانی، 
اعتیاد پدر، افراط و تفریط والدین در برخورد 
و رفتــار با او و نگرانــی دانش آموز در مورد 

زندگی آینده اش بود. 
از ابتدای سال تحصیلی با هماهنگی اولیای 
دانش آموز و در جلسات مختلفی که توسط 
مشــاور و عوامل اجرایی مدرســه و دبیران 
با والدین و خود دانش آموز گذاشــته شــد، 
مقــرر گردید که اســتفاده از تلفن همراه و 
شبکه های مجازی به شرط استفادة درست 
در زمان مناسب و ارتباط با افراد مورد تأیید 
والدین، توسط دانش آموز صورت گیرد. یکی 
از این موارد اســتفاده، ارسال پیامک قبل از 
اوقات شرعی و یادآوری گرفتن وضو و آماده 
شدن برای خواندن نماز بود. او همچنین در 
روزهای تعطیل یا زمانــی که   از موضوعی 
نگران بود، می توانست با ارسال پیام و بیان 
دغدغة خود، نیاز خود به ارتباط و مصاحبت 
با دوســتان را برطرف کند. در این روش در 
کنار اســتفاده از این فنــاوری و نیز ارتباط 
دوستانه با دانش آموز یادشده، مسئولیت های 
مختلفی در کلاس درس و مدرسه به او داده 
شد تا بتواند ارتباط صمیمی تری با دوستان 
و مربیان در مدرســه و خانه برقرار کند. نیز 
مقرر شد که حتماً پس از پایان مدت  زمانی 
مشــخص، تشــویق هایی از طرف والدین و 
اولیای مدرســه از دانش آموز به عمل آید. با 
گذشــت زمان، تغییرات مثبتی در رفتار او 
مشاهده شد، ولی موضوع مطرح شده زمان بر 
است و به ارتباط مستمر نیاز دارد تا بتوانیم 
استفادة صحیح از تلفن همراه و شبکه های 
مجازی را به وی آموزش دهیم و همچنین، 
خواندن نماز را در وجودش نهادینه سازیم. 
امیدواریم با ارتبــاط مداوم با دانش آموز یاد 
شــده، آثار مثبتی را در رفتــار و کردارش 
مشاهده کنیم. در یکی از جلسات حضوری 

و ارتباط دوســتانه ای که با وی داشتیم، به 
ایــن موضوع پــی بردیم که او بــا توجه به 
شــرایطی که دارد، گاهی مایل اســت نماز 
بخواند، بهانه گیری نکند و رفتارهای مثبت 
و بــه دور از پرخاشــگری از خود بروز دهد. 
سعی کردیم فلسفة شکر نعمت های خدا را 
با زبان ســاده و صمیمی برایش بیان کنیم 
و متذکر شــویم همان گونه که ما در قبال 
زحمت های پدر و مادر، مربیان و دوســتان 
خود از آن ها تقدیر و تشــکر می کنیم، بر ما 
واجب است که شــکرگزار کسی باشیم که 
همــة نعمت ها را بدون هیچ چشم داشــتی 
برای ما آفریده اســت. از او خواستیم که در 
هنگام بروز رفتارهای خشــم آلود حتماً ذکر 
بگوید و ســجدة خــدا را به جــا بیاورد که 
یکی از درمان های مؤثــر در جهت کنترل 
عصبانیت است و برای فرونشاندن این آتش 
شیطانی از خدای مهربان یاری بجوید. گفتن 
ذکرهای مختلف به ویــژه صلوات، اعوذ بالله 
من الشــیطان الرجیم، لاحــول و لا قوه الا 
بالله العلی العظیم، آیئ  الکرســی و ... را به او 
آموزش دادیم و یادآور شــدیم که این اذکار 
می تواننــد به آرامش او کمــک کنند. طی 
مدت کوتاهی که از این دو روش اســتفاده 
کردیــم، تأثیرات مثبت و تغییراتی در رفتار 
او را مشاهده نمودیم. برای مثال، در روزهای 
اخیر مشاهده کردیم که دانش آموز مورد نظر 
به دنبال متن آیئ الکرســی است. با اینکه از 
نظــر ذهنی و هوش بهر 50 تا 70، یادگیری 
ایــن آیه های قرآن به صورت حفظی برای او 
مشکل است، با تشــویق های صورت گرفته 
هم در این سال تحصیلی و هم در سال های 
قبل، تلاش می کند این امر مهم عملی شود. 
او درصدد آن اســت که تغییرات تدریجی و 
مثبت خود را به صورت غیرمســتقیم به ما 
مربیان گوشزد کند. ما هم تمام تلاش خود 
را برای تحقــق این اهداف به کار می گیریم 
و خــدا را به خاطر افتخــار خدمت به این 

بهشتیان روی زمین شاکریم.

استفادۀ صحیح از پیامک و شبکه های اجتماعی و دنیای مجازی 
در تقویت دینی دانش آموزان و کاهش خشونت و پرخاشگری در آنان 

گل بی خار کجاست؟

زهرا کمشیکمر،معاونآموزشیآموزشگاهشهیدگوکلانیعلیآبادکتول
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